

Số: /BC-SCT

Hà Nam, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN THUỘC CHƯƠNG TRÌNH
PHÁT TRIỂN THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ QUỐC GIA NĂM 2022
(Tính đến 25 tháng 11 năm 2022)

Thực hiện Công văn số 1315/TMĐT-VP ngày 22/11/2022 của Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số về việc báo cáo tình hình thực hiện đề án thuộc Chương trình thương mại điện tử quốc gia năm 2022, Sở Công Thương tỉnh Hà Nam báo cáo như sau:

*** Đề án 1: Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng các bộ giải pháp hoàn tất đơn hàng**

- Thời gian thực hiện hợp đồng:

+ Bắt đầu từ 15/6/2022

+ Kết thúc trước 31/12/2022

- Tổng giá trị hợp đồng: 522.000.000 đồng (*Bằng chữ: Năm trăm hai mươi hai triệu đồng chẵn.*), trong đó:

- Nguồn kinh phí từ Chương trình phát triển TMĐT quốc gia năm 2022 là: 365.000.000 đồng (*Bằng chữ: Ba trăm sáu mươi lăm triệu đồng chẵn.*).

- Nguồn đối ứng (nguồn khác): 157.000.000 đồng (*Bằng chữ: Một trăm năm mươi bảy triệu đồng chẵn./.*).

I. Kết quả thực hiện các công việc theo hợp đồng

- Các công việc đang tiến hành triển khai thực hiện:

+ Ngày 15 tháng 6 năm 2022: đã ký hợp đồng và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung đề án theo hợp đồng được ký kết.

+ Ngày 21/11/2022 UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số : 3131/UBND-KT về việc ủy quyền lựa chọn nhà thầu thực hiện dự án.

+ Ngày 23/11/2022 Sở Công Thương Hà Nam thành lập Tổ thẩm định đấu thầu và Tổ chuyên gia đấu thầu theo các Quyết định số 99/QĐ-SCT và Quyết định số 100/QĐ-SCT.

II. Tiến độ thực hiện

- Kinh phí đã nhận tạm ứng theo hợp đồng: 182.500.000 đồng (*Một trăm tám mươi hai triệu, năm trăm ngàn đồng chẵn.*).

- Kinh phí dự kiến quyết toán (bao gồm kinh phí đã tạm ứng): 522.000.000 đồng (*Bằng chữ: Năm trăm hai mươi hai triệu đồng chẵn*).

Trong đó:

+ Nguồn kinh phí từ Chương trình phát triển TMĐT quốc gia năm 2022 là: 365.000.000 đồng (*Bằng chữ: Ba trăm sáu mươi lăm triệu đồng chẵn*).

+ Nguồn đối ứng: 157.000.000 đồng (*Bằng chữ: Một trăm năm mươi bảy triệu đồng chẵn*).

* **Đề án 2: Đào tạo phát triển nguồn nhân lực TMĐT trên địa bàn tỉnh Hà Nam.**

- Thời gian thực hiện hợp đồng:

+ Bắt đầu từ 15/6/2022

+ Kết thúc trước 31/12/2022

- Tổng giá trị hợp đồng: 90.000.000 đồng (*Bằng chữ: Chín mươi triệu đồng chẵn*), trong đó:

- Nguồn kinh phí từ Chương trình phát triển TMĐT quốc gia năm 2022 là: 63.000.000 đồng (*Bằng chữ: Sáu mươi ba triệu đồng chẵn*)

- Nguồn đối ứng: 27.000.000 đồng (*Bằng chữ: Hai mươi bảy triệu đồng chẵn*).

I. Kết quả thực hiện các công việc theo hợp đồng

- Các công việc đang tiến hành triển khai thực hiện:

Ngày 15 tháng 6 năm 2022: đã ký hợp đồng và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung đề án theo hợp đồng được ký kết.

II. Tiến độ thực hiện

- Kinh phí đã nhận tạm ứng theo hợp đồng: 31.500.000 đồng (*Ba mươi mốt triệu, năm trăm ngàn đồng chẵn*).

- Kinh phí dự kiến quyết toán (bao gồm kinh phí đã tạm ứng): 90.000.000 đồng (*Bằng chữ: Chín mươi triệu đồng chẵn*), trong đó:

+ Nguồn kinh phí từ Chương trình phát triển TMĐT quốc gia năm 2022 là: 63.000.000 đồng (*Bằng chữ: Sáu mươi ba triệu đồng chẵn*)

+ Nguồn đối ứng (nguồn khác): 27.000.000 đồng (*Bằng chữ: Hai mươi bảy triệu đồng chẵn*).

III. Ý kiến của đơn vị:

1. Thuận lợi:

Được sự quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện của Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số, UBND tỉnh đề 02 đề án trên được triển khai trên địa bàn tỉnh, nhằm nâng cao kiến thức pháp luật về thương mại điện tử cho đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

2. Khó khăn, vướng mắc:

Do nguồn kinh phí của địa phương (nguồn đối ứng) chưa bố trí được nên công tác triển khai thực hiện đề án bị gián đoạn, chưa triển khai các bước theo đúng kế hoạch đề ra trong hợp đồng.

3. Kiến nghị, đề xuất:

Kính đề nghị Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số tiếp tục tạo điều kiện về kinh phí để Sở Công Thương thực hiện triển khai đề án đúng tiến độ hợp đồng (trước ngày 31/12/2022).

Sở Công Thương tỉnh Hà Nam trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Cục TMĐT và KTS;
- Lưu: VT; QLTM.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Chí Dũng